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TÜS AD’ın Saygıde er Üyeleri,
De erli konu umuz Mösyö Jacques Attali,  
ve De erli Basın Mensupları,

TÜS AD Yüksek sti are Konseyi Ba kanlık Divanı adına hepinizi saygıyla selamlıyorum.  

Sözlerime ba lamadan önce, Fransa’nın önde gelen dü ünürlerinden ve siyaset uzmanlarından
biri olan, görü  ve dü üncelerini yakından izledi imiz Sayın Jacques Attali’ye toplantımıza
katılımından dolayı te ekkür etmek istiyorum. Sayın Attali, aramızda oldu unuz için 
mutluyuz, ho  geldiniz.  

De erli Üyeler,

çinden geçti imiz dönem, gerek dünyada gerekse de ülkemizde, var olan sistemlerin ve 
anlayı ların tekrar masaya yatırılıp de erlendirildi i bir dönem. Küresel krizin geride 
bırakılma sürecinde olmamız nedeniyle dünyada da bu böyle; sert tartı malar ve 
kutupla malardan sonra 12 Eylül referandumun ardından Türkiye’de de böyle…

Bize göre bu dönem, kısa vadeli kısmi ve pragmatik çözüm arayı larına uzun vadeli  
ideallerin feda edilmedi i, siyasette ve ekonomide temel de erlere ba lılı ın teyit edildi i ve 
ulusal birli in sa landı ı bir dönem olmalı.

Küresel planda baktı ımızda, krizin hemen arkasından yükselen devletçilik ideolojisinin ve 
küreselle meyi keskin biçimde reddetme e ilimlerinin yava  yava  yerini daha serinkanlı
yakla ımlara bıraktı ını görebiliyoruz.

Ancak yeterli ölçüde denetlenmeyen piyasalar döneminin ve “Piyasa sorunlarını kendi 
halleder” anlayı ının da geri gelmemek üzere terk edildi ini söyleyebiliriz. Bu anlayı ın reel 
ekonomi ve finans sektörü üzerindeki risklerini dünya çok büyük bir fatura kar ılı ında
tecrübe etti. Bugün büyümeyi tekrar konu abiliyorsak, bunun nedeni geni lemeci mali 
politikalar, finans sektörüne aktarılan büyük kaynaklar, yani devlet müdahaleleri olmu tur.

2008 küresel ekonomik krizinden iki önemli ders çıkardı ımızı söyleyebiliriz. Birincisi, 
küresel ve ulusal planda, daha güçlü, daha iyi donanmı  ba ımsız düzenleyici ve denetleyici 
kurumların önemi ve i levselli idir. kincisi ise, artık iyice küreselle mi  ve ortak 
mekanizmalarla i leyen dünya ekonomisinin sorunlarının ancak yine uluslararası dayanı ma 
ve danı ma yoluyla çözülebilece i gerçe idir.

Yani artık bir ülke sadece kendi tedbirlerini alıp, rezervlerini, cari açı ını kontrol ederek 
ekonomisini düzlü e çıkartamıyor. Güçlü ve rekabetçi bir ekonomiye ve cari fazlaya sahip 
olan Almanya, dünyada ya anan krizde sorumluluk almak zorunda kalabiliyor. Tüketimini, 
ücretlerini ve ithalatını artırması ve ihracatını kısması yönünde telkin alabiliyor.  

Özet olarak, hep birlikte ya ayarak gördük ki, uluslararası ekonomide sa lıklı bir dengenin 
sürebilmesi için ülkelerin artık sadece kendi ekonomilerini düzeltmeleri yetmiyor, ülkeler 
arası koordinasyonun sa lanması gerekiyor.

Bu küresel ortamda Türkiye’ye baktı ımızda ise umutlu olmak için önemli nedenlerimiz 
oldu unu dü ünüyor, do ru politikalarla dünyadaki yerimizi daha da güçlendirebilece imize 
inanıyoruz.
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De erli üyeler, 

Ülkemizde yeni ve heyecan verici bir dönemin ba ındayız. Bulundu umuz zemin gerek 
ekonomik gerekse de demokratik atılımlarımız için bir sıçrama tahtası olmaya uygundur. 
Ekonomimize baktı ımız zaman, ikinci çeyrekten itibaren bir toparlanma e ilimine girildi ini 
söyleyebiliriz.  

Özel kesim tüketim ve yatırım harcamaları ve sanayi üretimi artı  e ilimindedir. sizlik hala 
en büyük problem olmakla birlikte dü ü  göstermi tir. Ekonomimiz 3 çeyrek üst üste 
büyüyerek 2. çeyrekte % 10.3 ile beklentileri de a mı tır.

Bununla birlikte dı  talebe, özellikle de Avrupa’ya ili kin belirsizlikler risk faktörü olmaya 
devam etmektedir. Önümüzdeki dönem ekonomi yönetimimizle ilgili 3 önemli konuya dikkat 
çekmek istiyorum. Birincisi, mali disiplin.  

Türkiye’deki büyüme a ırlıklı olarak dı  borçla, yani sıcak parayla finanse edilmeye devam 
etti i sürece, hepimiz biliyoruz ki hükümetin ekonomi ve yapısal politikalarda hata yapma 
lüksü yoktur. Bir ba ka deyi le, yerli ve yabancı yatırımcıya öngörülebilir ve ciddi bir yatırım
ortamı sunmadı ınız zaman bu para aynı hızla geri çıkabilir.

Bizler bu nedenle, hükümet tarafından çok isabetli biçimde ba latılan Mali Kural ile ilgili 
çalı malara katıldık, destek verdik, alkı ladık. Mali Kural’ın, ekonominin gelece ine ili kin
daha açık bir görünüm sunaca ına ve kriz sonrası dönemde, tüm ülkeler yabancı sermaye 
çekmeye çalı ırken, bizi bir adım öne çıkaraca ına inandık.

Mali Kural’ın ertelenmi  olması, haklı olarak, yakla an genel seçimlerde mali disiplinin 
sürdürülmeyece i endi esini yaratmı tır. Hükümetin bu konudaki güven verici açıklamalarını
olumlu buluyor, uygulamada da aynı kararlılı ı gösterece ini dü ünüyoruz.

kinci önemli konu, ba ımsız düzenleyici ve denetleyici kurumlardır. Piyasa ekonomisinin 
zayıf noktalarını telafi ederek yatırım ortamını istikrarlı kılan bu yapıların ne kadar önemli 
oldu u son 10 yılda iyice anla ılmı tır.

Küresel krizden yumu ak bir biçimde çıkabilmi sek bunu ekonomi yönetimimizin, Merkez 
Bankası gibi, özerk kurum ve kurulların performansına da borçlu oldu umuzu gayet iyi 
biliyoruz. Son yıllarda ekonomi yönetimimizde ve ba ımsız kurumlardaki ciddiyet ve 
profesyonel yakla ımı takdirle izliyoruz.

Üçüncü önemli konu ise, ekonomide uzun vadeli yapısal reformlara odaklanılması gere idir.

De erli üyelerimiz,  

Türkiye, 90’lı yıllardan bu yana, küresel ekonomi içinde güçlü bir oyuncu olabilmek için 
kökten bir de i ime kapılarını açtı. Ekonomisini büyük ölçüde yeniden yapılandırdı, AB 
üyelik normlarını kendine rehber edinerek sektör sektör de i im sürecini ba lattı.
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Güçlü ekonominin dört temel unsuru oldu una inanıyoruz:
Vizyoner ekonomi politikaları,
yi düzenlenmi  bir piyasa ekonomisi,  

Mali disiplin ve uygun yatırım iklim geçmi e baktı ımızda görüyoruz ki, Rekabet 
gücü, verimlilik ve yeni pazar arayı ları açısından atılım yaptı ımız dönemler,  
Ekonomi yönetiminin vizyoner kararlar ve destekleyici uygulamalar ile özel sektörün 
önünü açtı ı dönemler olmu .

Bugün dünyada, özellikle yabancı sermayeyi cezbetme konusundaki rekabette gözle görülür 
bir artı  oldu. Ülkemiz ekonomisinde öteden beri ya anan en önemli sıkıntılardan biri 
do rudan yatırımın istenen düzeyde gerçekle miyor olu udur.

Makroekonomik istikrarsızlık ve gelece e dair öngörülerin yapılamaması, ortamı uygun 
olmaktan çıkaran en önemli faktörlerden biri olmu tur. te sırf bu açıdan bile AB 
müzakerelerinin devamı önemini korumalıdır.

Avrupa’da bazı lider ve ülkelerin Türkiye’ye kar ı takındı ı üslup ülkemizde AB üyeli i
hevesini azaltmı  olsa da, bu Türkiye'nin nihai hedefini hiç bir zaman de i tirmemektedir.  

çinden geçmekte oldu umuz de i im ve demokratikle me sürecimizde yo un bir reform 
gündemimiz vardır. AB üyelik münazaraları, sırf yapısal reformlarımız konusunda bize destek 
ve pusula olabilececek yönleri ve mekanizmaları için bile önemlidir.     

Kaldı ki Avrupa'da yükselen ba ka bir inanç daha vardır. E er Avrupa, küresel rekabet 
ortamında güçlü bir ticaret blo u olarak varlı ını sürdürecek, kom u co rafyalarda daha etkin 
bir rol oynayacaksa, bunu, ekonomide ve diplomaside ideal partner konumundaki Türkiye 
olmaksızın ba aramayacaktır.

Ülkemiz güçlü bir ekonominin, istikrarlı ve yüksek standartlı bir demokrasinin gereklerini 
yerine getirmeye devam ettikçe bu görü ün daha da egemen olaca ı kesindir. Dolayısıyla AB 
sürecimizde amacımız üzüm yemektir, Avrupa'daki bazı siyasilerin söylediklerine kitlenerek 
kendi yolculu umuzu yava latmak akıllı bir strateji olmayacaktır.

Uzun vadeli yapısal reformlarımıza odaklanmanın do rudan yatırımın önünü açaca ına, bu 
sayede daha sürdürülebilir bir büyüme ve istihdam artı ı sa lanaca ına ayrıca inanıyoruz.  

Devletin e itim ve sa lık gibi sosyal hizmetlerinde kalıcı ve sürekli bir iyile me 
sa layabilmesi daha çok ve sürekli kaynak yaratabilmesiyle mümkün olabilecektir. Geli mi
ülkelerde devletin e itime, ara tırmaya ve yeni teknolojilere daha çok kaynak ayırabilmesi 
do rudan yatırımla büyüyen ekonomileri ve adil ve geni  bir zeminden toplanan vergi 
kaynakları sayesinde olabilmektedir.   

De erli üyeler,  

Zaman zaman gereksiz ve sert tartı malara sahne olmakla birlikte, referandum süreci 
ba arıyla geçirilmi tir. Referandum gerçekle meden önce yaptı ımız açıklamada, “evet” de 
çıksa, “hayır” da çıksa Türkiye’nin yeni bir Anayasa yapmayı önüne koyması gerekti ini dile 
getirmi tik. Bugün görünen odur ki yeni bir Anayasa herkesin talebidir.
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Bu talebi dile getiren siyasi ve sivil aktörler imdi sürece olumlu ve yapıcı bir uslupta katkıda
bulunma sorumlulu u ile kar ı kar ıyadırlar. nanıyoruz ki, herkesin ortak hedefi ülkemizde 
refahı, huzuru ve kalkınmayı temin etmektir. Bu asgari mü terek, önümüzdeki dönemin ortak 
konularına yapıcı bir gözle bakmaya yetmelidir. Yeni Anayasa bu ortak konulardan sadece 
biridir.  

TÜS AD olarak, yeni Anayasa çalı maları için her zaman toplumsal-siyasal uzla ma 
prensibini benimsedik ve Anayasa yapma biçiminin Anayasa’nın içeri i kadar önemli 
oldu unu her fırsatta vurguladık. Gelecekte dönüp bugünlere baktı ımızda, yeni bir Anayasa 
geçi in ya andı ı bu dönemin önemini daha açık görebilece iz.

Önümüzdeki aylarda sürekli gündemde olacak yeni Anayasa çalı malarının aceleye 
getirilmeden, demokratik, serinkanlı ve geni  bazlı müzakerelerle yapılaca ını umuyoruz. 
Yeni Anayasamız ancak bu ekilde bir “Toplumsal Sözle me” niteli i ta ıyacak, çeki me 
kayna ı de il birlik kayna ı olabilecektir.

Son olarak da, bu süreçte sivil toplumun önemine de inmek istiyorum. 21. yüzyılda halkın
yalnızca seçimlerde de il, tüm ya amı boyunca kendini ifade edebilmesi, sivil toplum 
kurulu ları sayesinde ancak mümkün olabilmektedir.  

Demokrasinin sürdürülebilirli ini sa layan sivil toplum kurulu larıdır. Türkiye’de de sivil 
toplumun, örgütlü toplumun Anayasa yapımına katılmasını sa lamak, bunun kanallarını açık
tutmak, demokrasi konusunda bir samimiyet sınavı oldu unu rahatça söyleyebiliriz.

De erli üyelerimiz,  

Elbette ki toplum olarak, arzu etti i her türlü deste e sahip olan hükümetimizden, bu deste in
sorumluluklarını da yerine getirmesini bekliyoruz. Ancak her birimize toplumsal barı  ve 
çözüm odaklı tartı ma konusunda büyük sorumlulukların dü tü ü, bugüne kadar ya anmamı
hızda bir de i im sürecinden geçiyoruz.   

Referandum döneminde siyasetin genel uslubu dı ında, daha da büyük ve derin kutupla malar 
ve mücadelelere tanık olduk. Son 3 aydaki gündemimiz, kendilerini ya da birbirlerini belli 
kategoriler altında tanımlayan kesimlerin, birle tiren de il sürekli ayrı tıran ve uzakla tıran 
söylemleri ve suçlamalarıyla geçti.

Toplumdaki bu safla ma ve bu safların birbirleriyle dialog biçimi siyasette zaman zaman 
ele tirdi imiz sert ve kavgacı usluptan daha mı az yıkıcıdır?

Ülkemizdeki sorunları ve çözümlerini konu tu umuzu sandı ımız ortamlarda bile aslında
birbirimizle ve kar ı tarafla kavga ederek zamanımızı ve enerjimizi harcıyoruz. Yüzlerce 
yıllık geçmi i olan ve Türkiye’nin bugününü ekillendiren sınıf, din, dil, etnik, siyasi 
farklılıkları ve yanlı ları tartı mayacak mıyız?  Tabii ki tartı aca ız.

Ama yarının fırsatlarını geçmi e ve geçmi ten gelen önyargılarımıza, korkularımıza feda 
etmemeliyiz. Yarınlarımızı kurmaya talip olan lider kadroların buna ehil olduklarını
kanıtlamaları için düne saplanmayı bırakıp yarına odaklanmaları gerekiyor diyoruz.
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Birbirimizi ve kurumları ele tirdi imiz pek çok konu aslında ülke olarak hepimizde var olan 
sorunlardır. Bir örnek vermek gerekirse; Türkiye’de devlet otoriter olmakla 
ele tiriliyor…Olabilir!  

Peki, ya özel sektör tamamıyla kurumsalla mı  ve demokratik midir? Ya okullarımız, ya aile 
yapılarımız?

Demek istedi im, suçlamalarımızda kurum ve ki ilere yüklendi imiz kadar sorunun kendisine 
ve çözümüne odaklanmamız lazım. Türkiye’de otorite sorunu sadece devlette de il her alanda 
vardır. Belki yeni ku akların bu ortamda daha katılımcı, daha yaratıcı, daha üretken olmaları
mümkün olamayacaktır. Bunun gibi onlarca örnek verebiliriz. 

Ekonomide son dönemde gündeme gelen “Anadolu sermayesi - stanbul sermayesi” ayrımı da 
hiç bir faydası olmayan bir ba ka yapay safla madır. Gerek TÜS AD gerekse de i adamı
apkamla söyleyebilirim ki, Türkiye’de böyle bir ayrım yoktur!  

Sermayemiz birdir ve bu ülkede sermayesini yatırıma dönü türen büyük-küçük, stanbullu ya 
da Çorumlu her i  adamının tek ve ortak bir amacı vardır. O da daha müreffeh ve daha 
kalkınmı  bir Türkiye’dir.

Ülkemiz, ne ekonomide, ne siyasette kutupla maların ve bölünmelerin a ırlı ını
kaldırabilecek durumda de ildir. Bu yeni dönemde, toplumsal barı , yapıcı siyaset ortamı ve 
huzur içinde, daha kalkınmı , daha adil payla ılmı , daha müreffeh bir ülke olma yolunda hız
kazanmayı umuyoruz.

Bu süreçte bireyler olarak da kurumlar olarak da üzerimize dü eni yapmaya hazırız. dealimiz 
ekonomide de, siyasette de tek Türkiye’dir.  

Te ekkür ederim. 


